
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Servizi alla Persona
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 25/ R6 del 23/05/2016

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'EROGAZIONE DI BUONI 
SERVIZIO  ED  ESENZIONE  AI  RAGAZZI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI 
BUGGIANO  CHE  FREQUENTANO  I  CENTRI  ESTIVI  REALIZZATI  DALLA 
COOP S.E.L.VA.

L’anno duemilasedici addì ventitre  del mese di  maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 168 del 29/12/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Carlo Cappelli la responsabilità del  Settore  Economico Finanziario,  nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

Visto il decreto del Sindaco n. 170 del 29/12/2015, punto 4. che nomina quale sostituto, in 
caso di assenza o impedimento di cui agli artt. 18 e 19 del Regolamento comunale degli uffici e dei 
servizi, del Responsabile del Settore Servizi alla Persona, il Responsabile del Settore Economico 
Finanziario Rag. Carlo Cappelli;

Vista la delibera con la quale sono state indicate le linee guida per il responsabile del Settore 
Servizi alla Persona ai fini della attivazione di interventi finalizzati all'agevolazione delle rette delle 
famiglie per la frequenza dei figli alle attività estive prescelte;

Vista  la  Determina  n.  21  del  19/4/2016  relativa  all'approvazione  dell'Avviso  per 
manifestazione di interesse al fine dell’individuazione di cooperative sociali di tipo “A” od altri 
soggetti  NO  PROFIT  appartenenti  al  c.d.  “Terzo  settore”  disponibili  a  convenzionarsi  con  il 
Comune per l'erogazione di buoni servizio alle famiglie per la frequenza dei loro figli alle attività 
estive  e  all'approvazione  dell'Avviso  pubblico,  finalizzato  ad   individuare  le  famiglie  a  cui 
riconoscere il suddetto "Buono servizio";

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



Considerato  che  ha  manifestato  il  proprio  interesse  a  convenzionarsi  esclusivamente  la 
Cooperativa  S.E.L.VA.,  la  quale  ha  presentato  un  progetto  rispondente  ai  requisiti  previsti 
nell'avviso;

Visto  il  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  2015-2017,  annualità  2016,  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 55 del 27/08/2015;

Visto il Bilancio Triennale 2015-2017, annualità 2016, redatto ai sensi del D.Lgs 118/2011, 
approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 27/08/2015;

Visto la legge 7/08/1990 n° 241;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del 
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di 
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di 
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

D E T E R M I N A

• di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente;

• di assumere contestuale impegno di spesa relativo all'erogazione di Buoni Servizio per i 
centri estivi;

• di assumere contestuale impegno di spesa relativo all'erogazione di agevolazioni sociali;

• di assumere contestuale impegno di spesa relativo alla disponibilità di buoni servizio fino ad 
un massimo di € 1.000,00 destinati alla frequenza alle attività estive dei bambini bielorussi 
ospitati durante il periodo estivo dall' Associazione Paka.

FORNITORE

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



1 - RAGIONE SOCIALE: SELVA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS

SEDE LEGALE / FISCALE: C.so Indipendenza, 50 - 51011 BUGGIANO (PT)

Codice Fiscale / P.IVA: 01609750474

Modalità di Pagamento : Bonifico

DESCRIZIONE FORNITURA / SERVIZIO: Concessione buoni servizio e agevolazioni sociali 
per la frequenza ai centri estivi 2015.  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice Intervento Ex Capitolo Impegno Anno 
1 9.000,00 04.06-1.04.02.02.999 807-3   
2 1.000,00 04.06-1.04.02.02.999 807-3   
3 6.000,00 12.05-1.04.02.02.999 1270-2   

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

A  norma  dell’art.  8  della  legge  n.241/1990,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Sig.  Carlo Cappelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (N. 0572 317153 ) o email: economato@comune.buggiano.pt.it

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi di  quanto disposto dall'articolo 37 del  D.Lgs n.  33 del  14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano

Buggiano, 23/05/2016

Il responsabile di Settore
 Carlo Cappelli

COMUNE DI BUGGIANO P.za Matteotti n. 1 – 51011 BORGO A BUGGIANO



      

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBUUGGGGIIAANNOO      

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  PPIISSTTOOIIAA      

SSEETTTTOORREE  SSEERRVVIIZZII  AALLLLAA  PPEERRSSOONNAA      

    
 

Piazza Matteotti, 1  -  51011  BUGGIANO  -  Tel. 0572 317142 - Fax 0572 317151  -  Partita IVA 00361500473 
www.comune.buggiano.pt.it      E-mail: ufficioscolastico@comune.buggiano.pt.it 

 
N. di rep. _________  
 
 
 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA' ESTIVE PER RAGAZZI 

2016 
 
L’anno duemilasedici, il giorno ____ del mese di maggio nella sede del Comune di Buggiano, 
P.za Matteotti n° 1 - Buggiano, 
 

F R A 
 
il Comune di Buggiano, con sede in Buggiano – Piazza Matteotti n° 1, Partita IVA 
00361500473 rappresentato da Carlo Cappelli, nato a Buggiano il 1/5/1956, domiciliato per il 
presente atto nella Casa Comunale, il quale dichiara di intervenire a questo atto in nome e per 
conto e nell’esclusivo interesse del Comune di Buggiano che rappresenta; 
 

E 
 
S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus, con sede a Buggiano (PT), in C.so Indipendenza, 50, 
P.IVA 01609750474, , iscritta all’Albo Regionale delle cooperative sociali al n.38 sezione A, 
a mezzo del Presidente in carica, Daniele Natali, nato a Pescia il 25/4/1983, domiciliato per il 
presente atto presso la sede della Cooperativa stessa; 
 

PREMESSO 
 
- che il Comune di Buggiano, con delibera della Giunta Comunale n. 33 del 14/4/2016 

"Erogazione buoni servizio alle famiglie per la frequenza dei propri figli alle attività estive 
2016" ha stabilito di richiedere agli operatori qualificati una manifestazione di interesse a 
convenzionarsi con il comune di Buggiano per lo svolgimento di attività nel periodo delle 
vacanze scolastiche estive destinate alle famiglie residenti nel comune di Buggiano con 
minori in età compresa tra i 3 ed i 14 anni; 

- che ha manifestato il proprio interesse a convenzionarsi con il comune, entro la data 
fissata del 29 aprile 2016, esclusivamente la S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus la 
quale, nel progetto allegato, dimostra di possedere gli standard minimi richiesti nel bando 
per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti disponibili allo svolgimento in proprio delle attività 
estive. 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 



      

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBUUGGGGIIAANNOO      

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  PPIISSTTOOIIAA      

SSEETTTTOORREE  SSEERRVVIIZZII  AALLLLAA  PPEERRSSOONNAA      

    
 

Piazza Matteotti, 1  -  51011  BUGGIANO  -  Tel. 0572 317142 - Fax 0572 317151  -  Partita IVA 00361500473 
www.comune.buggiano.pt.it      E-mail: ufficioscolastico@comune.buggiano.pt.it 

 
Articolo 1 

 
S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus, realizza autonomamente le attività estive sul 
territorio comunale, in continuità con quelle svolte in passato e con le attività extrascolastiche 
invernali realizzate con l'Istituto Comprensivo, come meglio esplicitato nel progetto 
educativo, organizativo e gestionale depositato agli atti d'ufficio. 

 
Articolo 2 

 
Il Comune di Buggiano si impegna: 
 

a) ad erogare a favore della S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus il rimborso relativo 
ai Buoni servizio da € 50,00 a settimana assegnati alle famiglie frequentanti il centro 
estivo 2016 (per un massimo di n. 2 buoni ad utente) fino alla concorrenza della cifra 
massima di € 9.000,00; 

b) ad erogare alla S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus il rimborso relativo alle 
agevolazioni dal pagamento delle rette, fino ad un massimo di € 500,00 mensili, 
accordate dall'assistente sociale alle famiglie frequentanti il centro estivo 2016, fino 
alla concorrenza della cifra massima  di € 6.000,00; 

c) ad erogare a favore della S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus un contributo fino 
alla concorrenza della cifra massima  di € 1000,00 accordate per i ragazzi di 
Chernobyl le cui famiglie ospitanti chiedano la frequenza ai Centri estivi; 

d) le richieste di buoni servizio ed agevolazioni saranno autorizzate dall'ufficio Servizi 
socio educativi fino alla concorrenza dei fondi stanziati in bilancio. 

 
Articolo 3 

 
a) S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus, incassa direttamente tutte le quote di 

partecipazione degli utenti residenti nel comune di Buggiano al netto dell’importo 
comunicato dall’ufficio Servizi socio educativi riguardante l’entità del buono servizio 
e/o l’agevolazione tariffaria; 

b) La Cooperativa si impegna a comunicare mensilmente all’ufficio Servizi socio 
educativi tutti i dati relativi alle frequenze degli utenti di Buggiano, specificando in 
forma separata l’erogazione di buoni servizio e tariffe agevolate; 

c) Il Comune eroga a S.e.l.va. Cooperativa Sociale a r.l. onlus l’importo assegnato agli 
utenti per i Buoni Servizio e/o per l’agevolazione tariffaria; i suddetti pagamenti 
avverranno mensilmente entro 30 giorni dal ricevimento della fattura/rendiconto del 
servizio erogato in convenzione. 

 



      

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBUUGGGGIIAANNOO      

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  PPIISSTTOOIIAA      

SSEETTTTOORREE  SSEERRVVIIZZII  AALLLLAA  PPEERRSSOONNAA      

    
 

Piazza Matteotti, 1  -  51011  BUGGIANO  -  Tel. 0572 317142 - Fax 0572 317151  -  Partita IVA 00361500473 
www.comune.buggiano.pt.it      E-mail: ufficioscolastico@comune.buggiano.pt.it 

 
Articolo 4 

Con la presente convenzione la cooperativa si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 comma 8) della Legge n. 136 del 13 agosto 2010. In tutti i casi in cui 
le transazioni relative alla convenzione in oggetto siano eseguite senza avvalersi di banche o 
della società Poste Italiane s.p.a. trova applicazione la clausola risolutiva espressa. Tutti i 
pagamenti saranno intestati a “Selva Società Cooperativa Sociale a r.l. onlus” (P.IVA 
01609750474) con sede in Borgo a Buggiano (PT), Corso Indipendenza 50, mediante bonifico 
bancario. La cooperativa si impegna altresì a comunicare al comune entro sette giorni dalla 
loro accensione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati o, nel caso di conti già 
esistenti, dalla loro prima utilizzazione. Le persone delegate ad operare su tale conto sono: 

1) Sig. Natali Daniele, nato a Pescia, residente a Buggiano, cod. fisc. 
NTLDNL83D25G491P, operante in qualità di Presidente CDA; 

2) Dott.ssa Galeazzi Francesca, nata a Terni, residente a Uzzano, cod. fisc. 
GLZFNC80E51L117I, operante in qualità di Vice Presidente CDA; 

 

In caso di cessazione o decadenza dall’incarico della persona autorizzata a riscuotere e 
quietanzare, la cooperativa è obbligata a darne tempestiva notifica al comune.  
 

Articolo 5 
 
Si dà atto tra le parti che, per effetto del presente accordo, non si costituisce alcun rapporto di 
lavoro subordinato tra i soci della Cooperativa ed il Comune di Buggiano, neanche a titolo 
precario od a tempo determinato. 

Articolo 6 
 
La convenzione ha validità fino al 16/9/2016. 
 

Articolo 7 
 
Il presente accordo è esente dall’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 26/10/1972 N. 642 e 
s.m.i. Tabella Allegato B n. 27-bis, trattandosi di atto stipulato con una Onlus e sarà 
sottoposto a registrazione solo in caso d’uso con spese a carico del richiedente la 
registrazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona 

(Rag. Carlo Cappelli) 

Il Presidente della  
Cooperativa Sociale a r. l. onlus S.E.L.VA  

(Daniele Natali) 
  

 


